mentárias,(A conta de recursos do tesouro) 
- 2800';;:" Encargos Gerais da União 

2802 - Recursos sob supervisão da Secretaria de 
Planejamento /PR 

Projeto: "2802.03091835.364 - Projetos Espe­
ciais de Desenvolvimento Econômico e Social" 

Emenda: Reduza-se para Cr$ 712.953.000.000 
(setecentos e doze bilhões, novecentos e cinqüenta e 
três milhões de cruzeiros) o valor do projeto em re­
ferência, destinando-se a diferença de Cr$ 
315.000.000.000 (trezentos e quinze bilhões de cru-' 
zeiros) à çriação dos seguintes novos projetos: 

1) "2802.16885317.xxx - Restaraução da 
BR.lOI - Divisa ES-BA/Entroncamento BR-324" 
Cr$ 200.000.000.000. 

2) "2802.16905637.xxx- Conclusão do Pôrto do 
Malhado Cr$ 40.000.000.000 

3) "2802.1615717.xxx - Sistema de Transportt

[...]

L De acordo com o Edital de Concurso Público, em 
ane'(o, prestaram prova seletiva e foram aprovados para 
o cargo de Assistentes Legislativo Estatutãrio, do qua­
dro Permanente da Câmara dos Deputados. 

2. Parte dos ,candidatos habilitados nessa mesma se­
leção - cerca de cento e quinze (115) - foram enqua­
drados como Técnicos Legislativos Adjuntos, em regime 
Estatutário. 

Ora. em situação jurídica idêntica, os requerentes, 
aprovados e nomeados por esse concurso público, foram 
curiosamente enquadrados para o cargo de Assistente 
Legislativo. cargo esse inferior aos dos nossos colegas do 
mesmo concurso. 

Houve, nitidamente, tratamento discriminatório, com 
dbcutível favorecimento de alguns - cerca de cento e 
quinze (115) - em detrimento dos outros concursados, 
aprovados e nomeados por uma só razão jurídica o que 
vem ferir o Princípio de Isonomia do Direito inserido no 
& 19 do Art. 153 da nossa Constituição Federal. 

Em face do exposto. e confia~tes no auto espírito de